Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
GABINETE DA VEREADORA ELIZA VIRGÍNIA

REQUERIMENTO nº         /2025
AUTORIA: ELIZA VIRGÍNIA – PP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

A vereadora abaixo-assinado requer que encaminhe OFÍCIO AO DEPARTAMENTO

NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, solicitando informações

sobre de quem é a responsabilidade pela preservação e manutenção dos acessos à BR-230

e, sendo de responsabilidade deste órgão, que seja realizada manutenção urgente,

considerando o encontro da Rua Quatrocentos e Quarenta e Nove (Rua 449) com a BR-230,

bem como do acesso do desvio feito no sentido cabedelo João Pessoa no mesmo trecho,

nas imediações do Mix Mateus, encontram-se em condições precárias, prejudicando o

tráfego de veículos e pedestres, bem como comprometendo o acesso de serviços

essenciais.

JUSTIFICATIVA:

A referida via encontra-se em condições intransitáveis devido às fortes chuvas que

atingiram o município recentemente, o que tem causado inúmeros transtornos à população

local, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de comprometer o acesso de

serviços essenciais como coleta de lixo e transporte público. A manutenção da rua é

fundamental para garantir segurança, mobilidade e qualidade de vida aos moradores e

frequentadores da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa - PB, 25 de agosto de 2025.

Eliza Virgínia
Vereadora-PP